
Município de ôania Cruz do ôul
(Secretario Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9?ua Galeno Costa, 155 • Caixa Postal 4 -Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-110 -ôania Cruz do ôul- 9íô

DECRETO N.° 5.794, de 14 de novembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3o da Lei n.° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
147.658,57 (cento e quarenta e sete mil, seiscentos e cinqüenta e oito reais e
cinqüenta e sete centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (50) R$ 2.500,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (69)

R$ 2.500,00

ÓRGÃO- 05 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (159) R$ 2.500,00

ÓRGÃO - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manut. das Atividades da Secr. Mun. de Administração
3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (191).... R$ 800,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (194) R$ 4.000,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (202) R$ 3.400,00

ÓRGÃO - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (347) R$ 26.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (364) R$ 20.500,00



Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria 9*lunicipal de Governo e fyesenooloimento Gconômico

9iua Galeão Cosia, 755 - Caixa Postal 4 - ^one: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 -ôania Cruz do ôul- <%ô

0901-2645200081.015 - Execução de Obras e Aquisição de Equipamentos para
Controle do Trânsito Municipal

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (377).... R$ 20.000,00

ÓRGÃO - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.3.9.0.39.09.00.00-Serviços de Reprografia (401) R$ 150,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (402) R$ 360,00
3.3.9.0.39.16.00.00- Serviços de Energia, Água e Esgoto (406) R$ 50,00

% ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212

-CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.3.9.0.39.23.00.00-Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos
em Geral (483) R$ 300,00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101071.073 - Redução de Danos aos Usuários de Drogas Injetáveis -
com Recursos da União

3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (991) R$ 1.198,57

^
ÓRGÃO - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060200772.104 - Programa de Inseminação Artificial de Suínos e Bovinos
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (829) R$ 9.200,00

1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura

3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (844).... R$ 200,00
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (846) R$ 27.200,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (847) R$ 2.750,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (851) R$ 9.500,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (854) R$ 3.700,00

1401-2060600971.034 - Programa de Eletrificação Rural
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (874) R$ 5.850,00

1401-2060700892.110 - Programa de Irrigação, Açudagem, Pró-Várzeas
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (875) R$ 5000.00

SOMA R$ 147.658,57



Município de ôania Cruz do ôul
decretaria 9*lunicipal de Governo e tyesenooloimento Cconômico

9ua Qalwo Cosia, 755 -Caixa Postal4 -"Tone: (51) 3715-3331 -Cep 96Ô10-170 -ôania Cruz do ôul- 9iÔ

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (200) R$ 800,00

0601-0412200102.016 - Aposentadoria e Pensões
3.1.9.0.03.00.00.00-Pensões (216) r$ 800,00

0601-1236400502.019 - Convênios com a Unisc- Bolsas de Estudo
3.3.5.0.41.00.00.00-Contribuições (220) R$ 3.400,00

ÓRGÃO - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200691.007 - Contrapartida do Município para Obras do Pimes
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (283) R$ 40.850,00

ÓRGÃO - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (333)

R$ 19.000,00
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (345) R$ 7.000,00
3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (348) R$ 2.000,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (352) R$ 1.500,00
3.3.9.0.39.23.00.00-Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos

em Geral (357) r$ 2.000,00
3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (359)

R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação,

Impressão e Microfilmagem (361) R$ 1.000,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (365).... R$ 10.000,00

0901-1545201041.012 - Construção, Ampliação e Melhoria em Praças e
Logradouros Públicos

3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e
Instalações (368) R$3.000,00

ÓRGÃO - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001.1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura

♦



r

Município de ôanlã Cruz do ôul
ôecretãriã Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

%ta Ça/mo Costa, 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô1O170 -ôania Cruz do ôul- 9?J

3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias (395) R$ 510,00
3.3.9.0.39.19.00.00 - Serviços de Seguros em Geral (407) R$ 50,00

ÓRGÃO - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212

-CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.3.9.0.39.19.00.00- Serviços de Seguros em Geral (482) R$ 300,00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101071.057 - Redução de Danos aos Usuários de Drogas Injetáveis -
com Recursos da União

3.3.9.0.39.12.00.00 - Serviços de Saúde (954) R$ 667,23

1202-1030101071.075 - Redução de Danos aos Usuários de Drogas Injetáveis -
com Recursos da União

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (999)
R$ 531,34

ÓRGÃO - 14- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401.1751100611.031 - Programa de Saneamento Básico
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (825) R$ 1.600,00

1401-2060600841.032 - Construção de Secadores de Grãos
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (831) R$ 2.100,00

1401-2060600872.106 - Convênio com a EMATER
3.3.9.0.39.15.00.00 - Convênio com a Emater (833) R$ 4.300,00

1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura

3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (843) R$ 1.200,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (852) R$ 2.700,00
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (853) R$ 2.900,00
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação,

Impressão e Microfilmagem (860) R$ 200,00

1401-2060600872.108 - Apoio Técnico e Assistência ao Pequeno Produtor Rural
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (865) R$ 1.400,00
3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (866) R$ 9.200,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos

em Geral (867) R$ 400,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (868)

1....I R$ 7.400,00



Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecretãríã Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

9iua Galeão Cosia 755 • Caixa Postal4 - "Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96&10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9lô

1401-2060600882.109 - Realização de Feiras e Exposições
3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (869).... R$ 270,00
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (870) R$ 1.800,00
3.3.9.0.31.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e

Outras (871) R$ 130,00
3.3.9.0.36.01.00 00-Autônomos (872) R$ 1.400,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica (873)

R$ 950,00

1401-2060700892.110 - Programa de Irrigação, Açudagem, Pró-Várzeas
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (876) R$ 5.000,00
3.3.9.0.39.26.00.00 -Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (877)

R$ 10.300.00
SOMA R$ 147.658,57

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 14 de novembro de 2003.

Registre-se, publiqné-se e cumpra-se

GASTAO R

Secretário Mu

TO SCHMITT

I de Administração

iÊRGígUVAN MORAES
Prefeito Municipal


